
Управление образования администрации города Хабаровска 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение г. Хабаровска 

«Средняя школа № 51 имени Михаила Захаровича Петрицы» 

ОКПО 47172211, ОГРН 1022701133290 ИНН/КПП 2722031570 / 272201001 

тел./факс. 56-07-45, e-mail: khb_s51@школадобра.рф, https://школадобра.рф/ 

680042, город Хабаровск, ул. Тихоокеанская, д. 115 

 

 

ПРИКАЗ 

 

28.01.2020                                                                                                  № 17/а-О 

 

г. Хабаровск 

 

Об утверждении официального герба МАОУ «СШ № 51» 

 

В соответствии с пунктом 1.6 Устава МАОУ «СШ № 51» (в ред. от 

16.05.2018) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить герб муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения г. Хабаровска «Средняя школа № 51 имени Михаила Захаровича 

Петрицы» в составе: многоцветного и одноцветного изображения 

(приложение 1), описание и объяснение символики герба (приложение 2). 

2. Утвердить Положение о гербе МАОУ «СШ № 51» (приложение 3). 

3. Заведующему канцелярией (Симаковой Н.В.) ознакомить с 

настоящим приказом заинтересованных лиц. 

3. Ответственному за размещение информации на официальном сайте 

школы (Шадура С.А.) разместитесь прилагаемое Положение на официальном 

сайте МАОУ «СШ № 51» в соответствующем разделе, в установленные 

законом сроки. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                   Л.А. Смольцаренко 

  



2 

 Приложение 1 

к приказу МАОУ «СШ № 51» 

от 28.01.2020 № 17/а-О 

 

 

Многоцветное изображение герба МАОУ «СШ № 51» 

 
 

Одноцветное изображение герба МАОУ «СШ № 51» 

 
 



3 

 Приложение 2 

к приказу МАОУ «СШ № 51» 

от 28.01.2020 № 17/а-О 

 

Блазонирование герба 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения г. 

Хабаровска «Средняя школа № 51 имени Михаила Захаровича 

Петрицы» 

 

Герб МАОУ «СШ № 51» выполнен на английской треугольном с 

острым основанием щите геральдической формы. 

Щит с чернёной каймой истинно рассечён: на правой чернёной части в 

правом верхнем углу расположена заглавная серебрёная буква «М»*, на 

левой червлёной части в левом нижнем углу расположена золочёная 

заглавная буква «З»*, перекрывающая букву «М». На правом штамбе буквы 

«М» в верхней части расположена чернёная пятиконечная звезда. В нижней 

трети щита расположена серебрёная надпись «Петрицы»*. 

Во главе на чернёной прямой ленте расположена золочёная надпись 

«МАОУ СШ №51»**. 

При исполнении герба применены тинктуры с соблюдением правил 

тинктур (металл на финифти): две финифти и два металла (драгоценного и 

благородного): 

- червлень (#aa0000) символизирует справедливость, мужество, 

неустрашимость, благородство, выражающееся в преданности учительской 

профессии; 

- чернь (#00000) символизирует благоразумие, смирение, 

сдержанность, выражающееся через следование традиционным 

педагогическим канонам; олицетворяет стремление к победе, терпение, 

твёрдость, упорство, постоянство в принятии решений, мудрость, 

выражающееся в организации образовательного процесса и получения 

образования; 

- золото (#b3995d) - символ богатства, справедливости, великодушия, 

уважения, человеколюбие, щедрость, выражающееся в богатом духовном 

мире учителя; 

- серебро (#ffffff) - символ чистоты, добра, независимости, милосердия, 

искренности, выражающееся в воспитании в ребенке, – каждом учащемся 

нашей школы, высоких человеческих качеств: патриотизма, нравственность, 

законопослушность, гражданственность, альтруизм, готовности прийти на 

помощь, стать волонтером, добровольцем.  

 

 



4 

Используемые шрифтовые гарнитуры: 

* Шрифт Tenor Sans относится к категориям гротески, декоративные, 

для заголовков. Гарнитура содержит 1 начертание. Поддерживает 65 языков. 

Имеет лицензию SIL OFL 1.1. Можно использовать в коммерческой и не 

коммерческой деятельности. Разработка шрифта Tenor Sans велась Denis 

Masharov. 

Copyright © 2010, 2011, Denis Masharov <denis.masharov@gmail.com>. 

This Font Software is licensed under the SIL Open Font License, Version 1.1. This 

license is available with a FAQ at: http://scripts.sil.org/OFL 

** Шрифт Bebas Neue относится к категориям гротески, декоративные, 

моно, для заголовков. Гарнитура содержит 2 начертания. Поддерживает 66 

языков. Относится к семейству шрифтов Bebas. Имеет лицензию SIL OFL 

1.1. Можно использовать в коммерческой и не коммерческой деятельности. 

Разработка шрифта Bebas Neue велась Ryoichi Tsunekawa в студии 

типографики Dharma Type. 

Copyright © 2010 by Ryoichi Tsunekawa. All rights reserved. Cyrillic by 

AA 

 

Автор герба: Шадура Сергей Александрович, учитель 

изобразительного искусства и черчения МАОУ «СШ № 51». 

 

Дата разработки: 28 января 2020 года. 

  



5 

 Приложение 3 

к приказу МАОУ «СШ № 51» 

от 28.01.2020 № 17/а-О 

 

Управление образования администрации города Хабаровска 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение г. Хабаровска 

«Средняя школа № 51 имени Михаила Захаровича Петрицы» 

ОКПО 47172211, ОГРН 1022701133290 ИНН/КПП 2722031570 / 272201001 

тел./факс. 56-07-45, e-mail: khb_s51@школадобра.рф, https://ШколаДобра.РФ/ 

680042, город Хабаровск, ул. Тихоокеанская, д. 115 

 

 

ПРИНЯТО 

 

Управляющим советом 

МАОУ «СШ № 51» 

протокол № 2/20-оср от 28.01.2020 

УТВЕРЖДЕНО 

 

Приказом МАОУ «СШ № 51» 

от 28.01.2020 № 17/а-О  

  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об официальном гербе МАОУ «СШ № 51» 

 

1. Официальный герб муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения г. Хабаровска «Средняя школа № 51 

имени Михаила Захаровича Петрицы» (далее - официальный герб МАОУ 

«СШ № 51») представляет собой изображение английского щита, 

разделённого на две цветовые зоны: левую – чёрную, и правую – бордовую, 

на котором размещён текст «М.З. Петрица» и пятиконечная звезда. Над 

щитом в чёрном прямоугольнике расположена надпись «МАОУ «СШ № 51». 

 

2. Допускаются воспроизведение официального герба МАОУ «СШ № 

51» в одноцветном варианте. 

 

3. Официальный герб МАОУ «СШ № 51» (многоцветный вариант) 

помещается на официальном сайте школы, бланках распорядительных 

документов, локальных нормативных актах. 

 

4. Официальный герб МАОУ «СШ № 51» может помещаться на 

печатях школы для документов, справок. 

 

5. Официальный герб МАОУ «СШ № 51» помещается в здании школы 



6 

и учебных кабинетах. 

 

6. Официальный герб МАОУ «СШ № 51» может помещаться на 

нагрудных знаках, эмблемах, форменных нашивок учащихся школы. 

 

7. Официальный герб МАОУ «СШ № 51» может помещаться в 

презентационных файлах (мультимедийных презентациях, видеороликах), 

сувенирной продукции школы («мерч»), раздаточных материалах (буклетах, 

флаерах, памятках). 

 

8. Иные случаи официального воспроизведения изображения 

Официальный герб МАОУ «СШ № 51» устанавливаются директором МАОУ 

«СШ № 51». 

 

9. Небрежное отношение к официальному гербу МАОУ «СШ № 51», а 

равно его умышленное искажение, порча, размещение на противоречащих 

нормам морали предметах, использование для дескредитации школы, её 

учащихся и работников, а также педагогической профессии, признаётся 

дисциплинарным проступком. 

 

10. Контроль за соблюдением настоящего Положения возлагается на 

Управляющий совет МАОУ «СШ № 51». 

 

 

Директор МАОУ «СШ № 51»                                                 Л.А. Смольцаренко 

 

 


